
58576                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 13-9-2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  2 agosto 2022, n. 1105
Approvazione schema di Convenzione tra Regione Puglia, Provincia di Taranto, Istituto Superiore di Studi 
Musicali “G. Paisiello” e Ministero dell’Università e della Ricerca, per la statizzazione dell’Istituto “G. 
Paisiello” di Taranto.

L’Assessore alla Formazione e Lavoro, Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione 
Professionale, prof. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Responsabile P.O e condivisa 
dalla Dirigente della Sezione Istruzione e Università, arch. Maria Raffaella Lamacchia riferisce quanto segue:

Premesso che:
-	Regione Puglia sostiene e potenzia l’alta formazione musicale sul territorio, mediante l’istituzione di un 

contributo straordinario ai Conservatori di musica e Istituti musicali pareggiati presenti sul territorio 
regionale, quali l’Istituto G. Paisiello di Taranto;

-	 la Sezione Istruzione e Università della Regione Puglia cura e coordina la promozione della innovazione 
e qualificazione dell’offerta di istruzione superiore/universitaria ed equivalente, la programmazione e 
attuazione interventi/azioni per lo sviluppo del sistema universitario pugliese, della ricerca e dell’innovazione 
nonché la pianificazione e programmazione interventi in materia di diritto allo studio;

Visti:
-	 il Decreto Legge 24 aprile 2017, n. 50, recante “Disposizioni urgenti in materia finanziaria, iniziative a 

favore degli enti territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da eventi sismici e misure per lo sviluppo”, 
convertito, con modificazioni dalla legge 21 giugno 2017, n. 96, che all’art. 22 bis, comma 1, stabilisce 
che gli istituti superiori musicali non statali e le accademie non statali di belle arti di cui all’articolo 19, 
commi 4 e 5-bis, del decreto-legge 12 settembre 2013, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 
8 novembre 2013, n. 128, individuati con il decreto di cui al successivo comma 2 del medesimo articolo 
22-bis, sono oggetto di processi di statizzazione e razionalizzazione, nei limiti delle risorse di cui al comma 
3 del presente articolo;

-	 il DM n. 121 del 22.02.2019, recante “Disciplina dei processi di statizzazione delle istituzioni dell’Alta 
Formazione Artistica, Musicale e Coreutica non statali” che stabilisce, nell’ambito dell’attuazione del 
processo di statizzazione, che la Commissione per la valutazione delle domande di statizzazione propone  
gli “schemi di convenzione da sottoscrivere da parte dei rappresentanti legali delle Istituzioni da statizzare, 
dagli enti locali coinvolti e dal Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca ove sono formalizzati 
gli impegni contenuti nella domanda di statizzazione. Sono fatti salvi gli accordi di programma stipulati 
tra il Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca, le regioni, gli enti locali, le istituzioni dell’alta 
formazione artistica, musicale e coreutica e le accademie non statali di belle arti, riguardanti processi di 
statizzazione già avviati”;

Considerato che:
-	 l’Istituto “G. Paisiello” di Taranto ha presentato istanza di statizzazione nei termini indicati dalla nota del 

MIUR n. 10637 del 27.06.2019, allegando, altresì, gli impegni assunti dagli enti locali interessati;
-	nell’istanza di statizzazione non sono stati dichiarati debiti in capo all’Istituto di cui l’ente locale dovesse 

farsi carico ai sensi all’art. 1, comma 2, lett. i.2) del D.I. 121 del 2019;
-	con delibera provinciale n. prot.19 del 7 aprile 2016, la Provincia di Taranto ha manifestato l’impegno a 

continuare ad assicurare l’uso gratuito degli spazi e degli immobili utilizzati dall’Istituto per lo svolgimento 
delle attività istituzionali di cui all’art. 1, comma 2, lett.i.1), nonché, successivamente alla statizzazione, a 
cedere in proprietà allo stesso Istituto l’immobile ed il patrimonio mobiliare;

-	con Carta d’Intenti del 12/07/2022, Regione Puglia si è impegnata a garantire in favore dell’Istituzione un 
finanziamento pari a euro 100.000 per il triennio 2022-2024

-	con decreto ministeriale n. 27 del 29 Gennaio 2020, è stata nominata la Commissione per la valutazione 
delle istanze di statizzazione;



                                                                                                                                58577Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 13-9-2022                                                                                     

-	con DPCM 9 settembre 2021 (pubblicato su G.U. 258 del 28 ottobre 2021) sono stati definiti i criteri per la 
definizione delle dotazioni organiche delle Istituzioni;

-	 l’Istituto ha integrato la propria istanza di statizzazione ai sensi dell’art. 2, comma 4, del decreto MIUR-MEF 
n. 121/2019 a seguito della prima valutazione non positiva da parte della Commissione;

-	 la Commissione ha valutato positivamente l’istanza di statizzazione così come integrata dall’Istituto, e ha, 
conseguentemente, proposto lo schema di convenzione, il quale, una volta sottoscritto, sarà allegato al 
provvedimento di statizzazione;

-	 l’Istituto ha provveduto alla verifica delle eventuali situazioni debitorie emerse successivamente all’istanza 
di statizzazione e fino al provvedimento di statizzazione, a seguito della quale è emerso che non sussiste 
alcuna situazione debitoria;

Tutto ciò premesso si propone: 

-	 di approvare lo schema di Convenzione tra Regione Puglia, Provincia di Taranto, Istituto Superiore di 
Studi Musicali “G. Paisiello” e Ministero dell’Università e della Ricerca, per la statizzazione dell’Istituto “G. 
Paisiello” di Taranto, di cui all’Allegato A, che risulta parte integrante e sostanziale del presente atto;

-	 di autorizzare l’Assessore all’Istruzione Formazione e Lavoro alla sottoscrizione dello stesso apportando le 
modifiche, non sostanziali, che dovessero rendersi necessarie in sede di sottoscrizione;

Verifica ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento (UE)2016/679 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS. 118/2011 e S.M.I. 

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Sulla base delle risultanze istruttorie, l’Assessore relatore propone l’adozione del conseguente atto finale che 
rientra nelle competenze della Giunta Regionale, ai sensi delle LL.RR. n 7/97 art. 4 comma 4, lett. d:

1.	 di approvare lo schema di Convenzione Regione Puglia, Provincia di Taranto, Istituto Superiore di 
Studi Musicali “G. Paisiello” e Ministero dell’Università e della Ricerca, per la statizzazione dell’Istituto 
“G. Paisiello” di Taranto, di cui all’Allegato A, che risulta parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

2.	 di autorizzare l’Assessore all’Istruzione Formazione e Lavoro alla sottoscrizione della stessa apportando 
le modifiche, non sostanziali, che dovessero rendersi necessarie in sede di sottoscrizione;

3.	 di disporre, la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento dalle stesse predisposto, ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.



58578                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 13-9-2022

La Responsabile P.O. (Alessandra Maroccia)

La Dirigente della Sezione (Maria Raffaella Lamacchia)

Il sottoscritto Il Direttore del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione non ravvisa la 
necessità di esprimere sulla proposta di delibera alcuna osservazione (Silvia Pellegrini)

Sottoscrizione del soggetto politico:
L’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro (Sebastiano Leo)

LA GIUNTA

UDITA la relazione ed esaminata la conseguente proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro;
VISTE le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di Deliberazione;

a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1.	 di approvare lo schema di Convenzione Regione Puglia, Provincia di Taranto, Istituto Superiore di 
Studi Musicali “G. Paisiello” e Ministero dell’Università e della Ricerca, per la statizzazione dell’Istituto 
“G. Paisiello” di Taranto, di cui all’Allegato A, che risulta parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

2.	 di autorizzare l’Assessore all’Istruzione Formazione e Lavoro alla sottoscrizione della stessa apportando 
le modifiche, non sostanziali, che dovessero rendersi necessarie in sede di sottoscrizione;

3.	 di disporre, la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P.

IL SEGRETARIO GENERALE DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                58579Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 13-9-2022                                                                                     

LAMACCHIA
MARIA
RAFFAELLA
26.07.2022
18:09:22
GMT+01:00



58580                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 13-9-2022



                                                                                                                                58581Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 13-9-2022                                                                                     


